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The purpose of this thesis was to research the profitability of heating system con-
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1  JOHDANTO 

Suomessa suuri osa sähkönkulutuksesta tulee kiinteistöjen lämmityksestä. Asuin-

kiinteistöille on useita erilaisia lämmitysmuotoja sisätilojen lämmittämiseen. 

Suomessa on paljon potentiaalia säästää juuri kiinteistöjen lämmityskuluissa valit-

semalla kiinteistölle sopivin lämmitysjärjestelmä. 

Opinnäytetyön aiheena on tutkia kahta Lämpöpartio Oy:n asiakkaan omakotitalo 

kiinteistöä, joille Lämpöpartio on toimittanut lämmönjakojärjestelmän muutos 

remontin. Remontissa asiakkaiden omakotitalo kiinteistöt muutettiin suora sähkö-

lämmityksestä vesikiertolämmitykseen, ilma-vesilämpöpumppua hyväksi käyttä-

en. 

Työssä tutkitaan etenkin remontin taloudellista kannattavuutta, mutta myös sitä 

kuinka hyvin tai huonosti remontti on vaikuttanut ostoenergiankulutukseen. Läm-

pöpartion asiakkailta saaduilla energiankulutuslukemilla voitiin laskea kiinteistön 

vuotuinen lämmityskustannusten säästö ja takaisinmaksuaika remontille.  

Remontissa omakotitalojen sähköpatterit poistetaan ja tilalle toimitetaan vesikier-

topatterit, jotka kytketään ilma-vesilämpöpumppuun ja energiavaraajaan. Remon-

tin jälkeen ilma-vesilämpöpumpusta tulee talolle pääasiallinen lämmöntuottaja, ja 

sähköstä tulee kiinteistölle varalämmönlähde talven kylmimpiä aikoja varten.  
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2 YRITYSESITTELY LÄMPÖPARTIO 

Lämpöpartio on yritys, joka tuottaa asiakkailleen ekologisia ja kustannustehokkai-

ta lämmitys- ja energiaratkaisuja. Yritys tarjoaa asiakkaille aurinkosähkö-, ilma-

lämpöpumppu, ilma-vesilämpöpumppu ja maalämpöpumppu ratkaisuja ostoener-

gian vähentämiseksi. Tämän lisäksi Lämpöpartio tekee myös käyttövesi- ja läm-

pöverkkoremontteja. /1/ 

Vuonna 2008 yrityksen nykyinen toimitusjohtaja Vesa Malmberg aloitti työt 

omalla toiminimellä ilmalämpöpumppuja asentaen. Muutaman vuoden jälkeen 

Vesa päätti palkata itselleen kaverit asennuksiin ja myyntipuolelle. Vuonna 2011 

yrityksen toiminta kasvoi jo niin, että Lämpöpartion toimintamuoto päätettiin 

muuttaa osakeyhtiöksi. Lämpöpartio toimii jo lähes ympäri Suomea, ja toimipis-

teitä sillä on Kokkolassa, Joensuussa, Järvenpäässä, Jyväskylässä, Oulussa, Ke-

missä, Vantaalla, Kuopiossa, Tampereella, Seinäjoella, Vaasassa ja Turussa. Yri-

tyksen palveluksessa toimii tällä hetkellä noin 100 työntekijää. /1/ 

Lämpöpartion tavoitteena on tuottaa asiakkaille ympäristöystävällisiä ja kestäviä 

energiaratkaisuja, jotka maksavat itsensä takaisin myös taloudellisesti.  
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3 KIINTEISTÖJEN LÄMMITYS 

Kiinteistöjen lämmitys ja lämmitysjärjestelmän valinta vaikuttavat todella paljon 

asumisen mukavuuteen ja käyttökustannuksiin. Markkinoilla on tarjolla useita eri-

laisia lämmitysjärjestelmä vaihtoehtoja. On kuitenkin vaikeaa sanoa, mikä näistä 

ratkaisuista olisi paras tai kannattavin tulevien vuosikymmenten saatossa. Tämän 

takia viisain ratkaisu olisi rakentaa mahdollisimman vähän energiaa kuluttava ta-

lo. /2/  

Kuviossa 1 on esitetty eri lämmitysmuotojen markkinaosuuksien kehitys uudisra-

kennuksissa vuosien 1998–2015 välillä. Kuviossa erityisen huomioitavaa on suora 

sähkölämmitysmuodon yleisyys uudisrakennuksissa 1990-luvun lopussa ja 2000-

luvun alussa. Sähkölämmityksen ja kevyt öljyn suosio uudisrakennuksissa on sit-

temmin tullut roimasti alaspäin, kun maalämpö ja kaukolämpö on nostanut osuut-

taan. 

 

Kuvio 1. Lämmitysmuotojen markkinaosuuksien kehitys. /2/ 
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Kiinteistön rakentajan tärkeimpiä päätöksistä on talon lämmitysmuodon valit-

seminen. Suomessa lämmityskustannukset ovat suurin asumisen yksittäinen me-

noerä, siksi lämmitysmuodon valintaan tulisi perehtyä hyvin tarkkaan. Lämmi-

tysmuodon valintaan vaikuttaa esimerkiksi: rakennuksen sijainti, koko, asumistot-

tumukset ja lämmitysenergian määrän tarve. /3/ 

Kaikki yleisimmät lämmitysmuodot ovat nykyään niin helppohoitoisia, ettei suu-

ria mukavuuseroja ole, mutta niiden välillä saattaa olla suuriakin investointi- ja 

käyttökustannus eroja. Lämmitysjärjestelmiä vertaillaan myös niiden ekologisuu-

den, polttoaineen hinnan, helppohoitoisuuden ja tilantarpeen kesken. /2/ 

Taulukossa 1 esitetyt hinta-arviot sisältävät kaikki investointikulut lämmitysmuo-

doille, eli lämmöntuotto-, lämmönvarastointi- ja lämmönjakojärjestelmät, liitty-

mismaksut sekä asennuksen. 

Taulukko 1. Lämmitysjärjestelmien investointi kustannusarvioita. /4/ 

 

Lämmitysmuoto Investointi kustannusarvio 

Maalämpö 15 000 – 20 000 € 

Kaukolämpö 10 000 – 15 000 € 

Öljylämmitys 10 000 – 15 000 € 

Ilma-vesilämpöpumppu 8 000 – 14 000 € 

Vesikiertoinen sähkölämmitys 7 500 – 12 500 € 

Huonekohtainen sähkölämmitys 3 000 – 7 000 € 
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Huonekohtainen sähkölämmitys, eli suora sähkölämmitysjärjestelmä on lämmi-

tysmuodoista halvin, mutta käyttökustannuksiltaan se on öljylämmityksen kanssa 

kallein. Käyttökustannukset kuitenkin vaihtelevat koko ajan, sillä öljyn, sähkön ja 

kaukolämmön hinnat elävät jatkuvasti. /3/ 

3.1 Kuiva lämmönjako 

Kuiviin lämmönjakojärjestelmiin voidaan luokitella kaikki lämmitysjärjestelmät, 

jotka lämmittävät huonetiloja ilman vesikiertoista lämmönjakoverkkoa.  Esimer-

kiksi takka, ilmalämpöpumppu, sähkökaapeli ja sähköpatterit luokitellaan kuiviksi 

lämmönjakojärjestelmiksi. Näistä lämmitysjärjestelmistä takka ja ilmalämpö-

pumppu ovat tarkoitettu vain tilojen tukilämmityskäyttöön. /9/ 

3.1.1 Sähkölämmitys 

Sähkölämmitys voidaan toteuttaa joko huonekohtaisena sähkölämmityksenä tai 

vesikiertoisena sähkölämmityksenä.  Suora sähkölämmitys eli huonekohtainen 

sähkölämmitys on edullisin lämmitysjärjestelmä investointina, mutta käyttökus-

tannuksiltaan se on vaihtelevan sähkönhinnan vuoksi yksi kalleimmista. Suora 

sähkölämmityksellä hyviä puolia ovat sen korkea hyötysuhde sekä nopeasti rea-

goiva ja tarkka lämmönsäätö. Suora sähkölämmityksessä ei ole vesikiertoista 

lämmönjakoverkkoa, vaan se on niin sanotusti kuiva lämmönjakojärjestelmä. 

Lämmin käyttövesi suora sähkölämmitteisessä talossa tuotetaan erillisessä yleensä 

noin 300–500 litran käyttövesivaraajassa, jossa on sähkövastus.  /4/ 

Huonekohtainen sähkölämmitys voidaan toteuttaa lattialämmityksenä, patteri-

lämmityksenä tai kattolämmityksenä. Lattialämmityksessä lattia pinnan alle tulee 

sähkökaapelit, jotka siirtävät lämpöä huoneeseen pintoja lämmittävänä säteily-

lämpönä. Lattialämmitys vaihtoehto sopii hyvin huoneisiin, joissa on hyvin läm-

pöä johtava lattiapäällyste. Lattialämmitys pystytään myös toteuttamaan joko jat-

kuvatoimisena tai osittain varaavana. Jatkuvatoiminen lattialämmitys laitetaan 

yleensä peseytymistiloihin, jossa se lisää viihtyvyyttä. Osittain varaavana lämmi-

tys on päällä joissain huoneissa vain osan ajan vuorokaudesta. /4/ 
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Huonekohtaisen sähkölämmityksen toinen vaihtoehto on patterilämmitys, joka 

reagoi erityisen hyvin lämmitystarpeen muutoksiin. Lämpötilaa säädellään patte-

rin omalla termostaatilla, joka on äänetön ja pitää lämpötilan tasaisena. Patterit 

yleensä sijoitetaan ikkunoiden alle, jotta ne vähentäisivät parhaiten vetoa. /4/ 

Kattolämmitys toteutetaan lämmityselementeillä, jotka sijoitetaan kattopinnan al-

le. Lämmityselementit lämmittävät kattoverhoilua, josta lämpö siirtyy huonetilaan 

lämpösäteilynä. Kattolämmitys on sopiva lähinnä oleskelutiloihin, keittiöön tai 

makuuhuoneeseen, jossa lämpö pääsee säteilemään vapaasti huonetilaan. Lämpö-

tilaa säädellään erillisellä huonetermostaatilla. Kattolämmitysmuodon käyttö on 

nykyään melko vähäistä. /4/ 

Suora sähkölämmitysjärjestelmät olivat suuressa suosiossa vuosi tuhannen vaih-

teessa, mutta suosio on laskenut kovasti viimeisen kymmenen vuoden aikana. Il-

miöön on varmasti useita syitä, mutta suurimmat ovat todennäköisesti ihmisten 

kaukokatseisuuden kasvu ja kaikenlaisten lämmityspumppujen suosion nousu.  

3.2 Vesikiertoinen lämmönjako 

Vesikiertoisessa lämmönjakojärjestelmässä lämmönlähteenä voi toimia esimer-

kiksi öljykattila, sähkö, kaukolämpö, maalämpö tai ilmalämpö. Vesikiertoisessa 

lämmönjakojärjestelmässä huoneilmaa ja tiloja voidaan lämmittää lattialämmityk-

sen, patterien tai ilma konvektorien kautta. Lämmin vesi kiertää lämmitysjärjes-

telmässä lämmittäen huoneilmaa, ja sen jälkeen kulkeutuu takaisin lämmitettäväk-

si. Vesikiertoisen lämmönjakojärjestelmän etuna on, että lämmönlähdettä voidaan 

vaihtaa kohtuullisen helposti tai käyttää kahta energianlähdettä rinnakkain. /2/ 
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3.2.1 Öljylämmitys 

Öljylämmitysjärjestelmään tarvitaan öljykattila, öljysäiliö, öljypoltin, savuhormi 

sekä säätölaitteet. Öljykattilaan on asennettu termostaatti, joka ohjaa öljypoltinta 

automaattisesti lämmöntarpeen mukaan. Tässä lämmöntuottojärjestelmässä ei tar-

vita erillistä lämminvesivaraajaa, sillä kattilan lämmitysteho on niin suuri, että 

kattilan oma vesitilavuus riittää myös käyttöveden lämmitykseen. Nykyajan par-

haat öljykattilat pystyvät hyödyntämään jopa 95 prosenttia polttoöljyn energiasta, 

ja vuositasolla voidaan päästä yli 90 prosentin hyötysuhteen. Öljylämmitysjärjes-

telmiä ei vain nykyään enää juurikaan asenneta uudiskohteisiin sen kalliiden käyt-

tökustannuksien takia. Öljy on myös fossiilinen polttoaine, joka aiheuttaa kasvi-

huonepäästöjä. /4/ 

3.2.2 Vesikiertoinen sähkölämmitys   

Vesikiertoinen sähkölämmitys on toteutettu sähkövastuksella varustetun varaajan 

tai sähkökattilan avulla. Tyypillisesti noin 1–2 m2 kokoisella varaajalla tuotetaan 

sisätilojen lämmitysenergia ja lämpimän käyttöveden tarvitsema energia. Veden 

lämmityksessä pyritään hyödyntämään noin 90 prosenttia halpaa yösähköä. Säh-

kökattila taas tuottaa talon lämmitysenergian tarpeen sähkövastuksen avulla. Tuo-

tettu lämpö jaetaan huoneisiin valitulla lämmönjakojärjestelmällä, esimerkiksi 

patteri- tai lattialämmityksellä. Sähkökattilan etuna on halpa hankintahinta ja se 

sopii parhaiten pienehköihin, noin 100 m2 kokoisiin taloihin, joissa lämmitystarve 

on pieni. Lämmitysjärjestelmän haittapuolena on muita lämmitysmuotoja kalliim-

pi energia. /4/ 
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3.2.3 Kaukolämpö   

Kaukolämpö on taajama-alueiden lämmitysmuoto. Lämpö tuotetaan paikallisissa 

lämpö- ja voimalaitoksien prosesseissa, joista se johdetaan kiinteistöjen lämmön-

jakokeskuksiin kaukolämpöverkkoa pitkin. Kaukolämpövesi lämmittää asiakkai-

den koteja kiertämällä vesikiertoisissa pattereissa tai lattialämmitysjärjestelmissä. 

Kaukolämmön tuottamiseen polttoaineena käytetään voimalaitoksesta riippuen 

joko kivihiiltä, puuta, jätettä, turvetta, maakaasua tai öljyä. /4/ 

Kaukolämmön kannattavuus vaihtelee paikkakunnittain, sillä kaukolämmön hinta 

ei ole sama joka paikassa. Kaukolämpöyritys on yleensä alueellaan määräävässä 

markkina-asemassa kaukolämpöön liitettyjen asiakkaiden suhteen. Yritys ei voi 

kuitenkaan nostaa hintoja mielivaltaisesti asemastaan huolimatta. Suomessa kau-

kolämpötoiminta on viranomaisten valvottua ja se perustuu pääosin kilpailulain-

säädäntöön, mutta kaukolämmön asiakkaiden asemaa turvaa myös kuluttajan-

suojalaki. /4/ 

3.2.4 Maalämpö   

Maalämpö on maaperään, kallioon tai veteen varastoitunutta auringonlämpöä. 

Maaperän syvemmissä osissa lämpöä muodostuu myös osittain maapallon ytimes-

tä kallioon johtuvasta fissioenergiasta sekä lämpimistä pohjavesivirtauksista. 

Maalämpöpumppujen tehtävänä on kerätä tämä lämpöenergia ja hyödyntää sitä 

talojen lämmitykseen. /10/ 

Maalämmön lähteenä voidaan käyttää kallioperää, maaperää tai vesistöä. Kallio-

perä on ylivoimaisesti yleisin hyödynnetty lämmönlähde, erityisesti Etelä-

Suomessa, jossa niiden osuus on noin 80 prosenttia. Kallioperää hyödyntäessä 

maahan porataan syvä pystysuora maalämpökaivo, johon asennetaan lämmönke-

ruuputkisto. Porakaivon syvyys riippuu talon lämmitettävästä alasta, energian ku-

lutuksesta ja asukkaitten määrästä. /10/ 
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Noin 30 % kaikista maalämpökohteista käyttää lämmönlähteenä maaperän pin-

takerroksiin varastoitunutta auringon säteilemää lämpöenergiaa. Maaperä sopii 

hyvin maalämmönlähteeksi varsinkin suurilla tonteilla. Maaperään asennetaan 

vaakasuoraan lämmönkeruupiiri, noin 1 metrin syvyyteen. Pohjois-Suomessa ke-

ruuputkisto saatetaan asentaa syvemmällekin. Vaakaputkisto on yleensä edullisin 

maalämmönkeruutapa. /10/ 

 

 

Kuvio 2. Maalämmön pintakeruupiiri. /14/ 

 

Lämmönkeruupiiri voidaan asentaa myös vesistöihin kuten järviin, mereen tai jo-

pa suurvirtauksisiin ojiin. Vesistöihin asennetaan vuosittain noin 5 % kaikista 

maalämmönkeruuputkistoista. /10/ 
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3.2.5 Ilmalämpö 

Ulkoilmasta voidaan kerätä lämpöenergiaa ilmalämpö- tai ilma-

vesilämpöpumppua hyväksikäyttäen. Ilmalämpöpumppu koostuu ulkoyksiköstä ja 

yhdestä tai useammasta sisäyksiköstä. Ulkoyksikön tehtävänä on kierrättää ul-

koilmaa läpi, ja jäähdyttää se, kun laite toimii lämmityskäytössä. Lämpöenergia 

otetaan talteen kompressorin avulla, ja siirretään huoneilmaan sisäyksikön tai yk-

siköiden kautta. /12/ 

Ilmalämpöpumppu on helppo ja kohtuullisen edullinen investointi, sillä sen asen-

nus ei vaadi erikoisratkaisuja rakenteissa. Ilmalämpöpumpulla tuotetaan normaa-

listi noin 30–40 prosenttia huonetilojen lämmitysenergiasta. ILP soveltuu hyvin 

talon tukilämmitysjärjestelmäksi esimerkiksi öljyn tai sähkölämmityksen rinnalle, 

mutta se voi myös toimia, vaikka autotallin päälämmitysjärjestelmänä. /4/ 

3.2.6 Aurinkolämpö 

Auringon säteilemää lämpöenergiaa voidaan kerätä ja hyödyntää joko aktiivisesti 

tai passiivisesti. Lämpöenergia voidaan varastoida passiivisesti talon rakenteisiin 

ilman erillistä tekniikkaa. Aurinkolämpöä saadaan parhaiten hyödynnettyä passii-

visesti, jos talo on suunniteltu sille otollisella tavalla. Suurin osa ikkunoista tulisi 

asettaa talon eteläpuolelle, jotta auringon säteily pääsisi talon sisään. Usein myös 

esimerkiksi kerrostalorakennuksissa, talon eteläpuoleiselle julkisivulle tehdään 

lämmittämätön puskurivyöhyke esimerkiksi lasitetuilla parvekkeilla. Puskuri-

vyöhyke pienentää lämpötilaeroja ja julkisivun lämpöhäviöitä noin 15–20 prosent-

tia. Lattiat, seinät tai esimerkiksi keittiön tasot tulisi olla hyvin lämpöä absor-

boivaa materiaalia, jotta niihin voisi varastoida lämpöä iltaa ja yötä varten. /15, 

16/ 
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Aktiivisessa aurinkolämmön hyödyntämisessä auringon säteily muunnetaan 

aurinkokeräimillä lämpöenergiaksi, joka varastoidaan vesivaraajaan käyttöä var-

ten. Aurinkojärjestelmä sisältää lämpökeräimen, eristetyistä lämmönsiirtoputkista, 

pumpusta ja lämpövaraajasta. Aurinkolämmön keräinpiiri on suljettu nestejärjes-

telmä, jossa auringon lämmittämä lämmönsiirtoneste kulkee lämpövaraajaan 

lämmittämään käyttö- ja lämmitysvettä, ja sen jälkeen takaisin aurinkokeräimeen. 

/15/ 

 

Kuvio 3. Aurinkolämpöjärjestelmä. /15/ 
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4 ILMA-VESILÄMPÖPUMPPU 

Suomessa ilma-vesilämpöpumput eivät ole vielä saavuttaneet suurta markkina-

osuutta, mutta ne ovat hyvin suosittuja Keski-Euroopassa. Parhaissa kohteissa 

vuotuinen suorituskyky saattaa nousta jopa lähelle maalämmön tasoa. Ilma-

vesilämpöpumppu, eli ulkoilma-vesilämpöpumppu tai UVLP, hyödyntää ulkoil-

masta saatavaa lämpöenergiaa ja siirtää sen vesikiertoisen lämmitysjärjestelmän 

kautta huoneilmaan. /3/ 

Ilma-vesilämpöpumppu voi normaalisti tuottaa lämpöenergiaa koko talon tarpei-

siin, mutta se tarvitsee kuitenkin varajärjestelmän kylmimpiä vuodenaikoja varten. 

Ilma-vesilämpöpumpun kompressori lämmittää tilojen lämmitys- ja käyttöveden 

noin +50 celsiusasteeseen saakka, jonka ylimenevä osuus voidaan lämmittää vesi-

varaajan sähkövastusta hyväksikäyttäen. Energian ja materiaalien tehokkaaseen ja 

kestävään käyttöön kannustava Suomen valtionyhtiö Motiva Oy arvioi, että ilma-

vesilämpöpumppua hyväksikäyttäen voidaan säästää 40–66 % perinteisistä kotita-

louden lämmityskustannuksista suoraan sähkölämmitykseen verrattuna. Säästön 

määrään vaikuttaa lämmitysenergian tarve, maantieteellinen sijainti, lämpöpum-

pun mitoitus ja lämmönjakojärjestelmä. /4, 13/ 
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Kuvio 4. Ilma-vesilämpöpumppujärjestelmä. /8/ 

 

4.1.1 Ilma-vesilämpöpumpputyypit 

Ilma-vesilämpöpumppuja on pääasiassa kahta eri tyyppiä: monobloc- ja split-

laitteita. Split-tyypin laitteissa lämpöpumpun kylmäkoneisto on jaettu kahteen 

osaan: ulkoyksikköön ja sisäyksikköön, joiden välillä kiertää kylmäaine. Mono-

bloc-tyypin laitteissa kaikki tekniikka on ulkoyksikössä, niin että sisällä olevan 

varaajan ja ulkoyksikön välissä kiertää pelkkä vesi. /11/ 

Monobloc-laite on helposti kytkettävissä suoraan olemassa olevaan lämmitysjär-

jestelmään, esimerkiksi öljykattilaan. Mikäli kiinteistössä olemassa olevan vesiva-

raajan kunto ja eristystaso ovat hyviä, kannattaa harkita monobloc-tyypin ratkai-

sua. Monobloc-ratkaisun investointi kustannukset pyörivät yleensä noin 5500–

9000 € välissä. /18/ 
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Split-tyyppisen UVLP-ratkaisun etuna on sen sopivuus sekä uusiin että vanhoi-

hin taloihin. Sen hankintahinta on kuitenkin selvästi monobloc-tyyppiä kalliimpi, 

noin 9000–14 000 €. /18/ 

4.1.2 UVLP uusiin ja vanhoihin taloihin 

Ilma-vesilämpöpumppu ei ole ainoastaan uudiskohteiden lämmitysjärjestelmä-

vaihtoehto, vaan se voidaan myös asentaa jo olemassa olevaan taloon vanhan jär-

jestelmän tilalle tai rinnalle. Vanhoissa taloissa UVLP voidaan kytkeä esimerkiksi 

hybridikäyttöön vanhan öljylämmityksen tueksi, jolloin UVLP lämmittää taloa 

pääsääntöisesti mutta öljykattila tukee ja lämmittää taloa kylmimpinä vuodenai-

koina. /5/ 

UVLP-järjestelmä on taloudellisesti viisas ratkaisu asentaa vanhempiin kiinteis-

töihin etenkin, jos vuotuinen lämmitysenergian tarve kiinteistössä on enemmän 

kuin 25 000 kWh/a. Tai jos järjestelmä liitetään lattialämmitykseen, jolloin siitä 

saadaan paras hyötysuhde ja lämpimän käyttöveden kulutus on suhteessa melko 

vähäinen. Myös lauhat sääolosuhteet ovat otollisia ilma-vesilämpöpumpuille, 

mutta koska lämmitystarpeet on pohjoisessa suuremmat kuin Etelä-Suomessa niin 

energiansäästöä voi syntyä vastaavanlaisessa yhtä paljon, vaikka hyötysuhde oli-

sikin vuositasolla pienempi. /18/  
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4.1.3 Ilma-vesilämpöpumpun mitoitus ja lämpökerroin 

Kiinteistön vuotuinen energiankulutus ja huipputehontarve lämmityksessä ja läm-

pimän käyttöveden tuottamisessa ovat lähtökohtana sopivan ilma-

vesilämpöpumpun mitoittamiseen. Jos ilma-vesilämpöpumppu mitoitetaan tehol-

taan liian pieneksi kohteeseen, voi sähkövastuksen osuus lämmityksessä nousta 

turhan isoksi, vaikka UVLP-laitteen hyötysuhde olisikin hyvä. Yleisesti UVLP:n 

vuotuinen lämpökerroin keskiarvo on noin 2. Ilma-vesilämpöpumpun lämpöker-

roin nousee korkeimmalle suurissa lattialämmitystaloissa. Lämpökerroin kertoo 

kuinka moninkertaisesti lämmitysjärjestelmä tuottaa lämpöä suora sähkölämmi-

tykseen verrattuna. Jos UVLP-lämpökerroin olisi esimerkiksi 2, niin pumppu tuot-

taisi 2 kWh:a jokaista verkosta ostettua kWh:a kohden. /11/ 

Lämpöpartio käyttää kohteissaan Mitsubishin valmistavia Heavy Hydrolution -

ratkaisuja. Mitsubishi Heavy Hydrolution -ilma-vesilämpöpumppuratkaisuilla 

päästään markkinoiden parhaimpiin hyötysuhteisiin (COP), jopa 4.04 – 4.44 läm-

mityksellä. Pääasiassa johtuen invertteriteknologiaa käyttävästä kompressorista. 

Hyötysuhde vaihtelee sääolosuhteiden mukaan. Ulkoyksikön toiminta-alue on 

lämmitystilassa -20… +43 celsiusasteen välissä ja jäähdytystilassa +15… +43 cel-

siusastetta. Paras hyötysuhde ilma-vesilämpöpumpulle saavutetaan yleensä noin 

+7 celciusasteella. /17/ 

Ilma-vesilämpöpumpun asennuksessa kannattaa tukeutua ammattilaisen apuun, 

etenkin saneerauskohteissa. Järjestelmän tuntevaa asentajaa ja putkiasentajaa tar-

vitaan, koska osa järjestelmistä kytketään olemassa olevan lämmitysjärjestelmän 

tai vesivaraajan yhteyteen. Jos asennuksessa ja kytkennöissä tehdään virheitä, voi 

vaarana olla järjestelmän tehoton toiminta. /18/ 

 

 

 

 



   

 

23 

5 SANEERAUSKOHTEIDEN KUVAUS 

Ensimmäinen työssä tutkittu kohde sijaitsee Keravalla. Se on 1985 vuonna raken-

nettu omakotitalo, jossa on 187 m2 asuinneliötä ja siellä asuu 4 henkilöä. Huone-

korkeus kohteessa on 2,5 m ja lämmitettävä tilavuus on 467,5 m3. Kohteen ulko-

seinämä on tiiliverhoiltu, kuten 80-luvulla oli hyvin yleistä. Kohteessa oli ennen 

remonttia pattereilla ja lattialämmityksellä toimiva huonekohtainen suora sähkö-

lämmitys. Vesikiertoinen lämmitysjärjestelmä ilma-vesilämpöpumpulla saatiin 

toimintakuntoon kohteeseen toukokuussa 2017. 

Toinen kohde sijaitsee Iisalmessa, Pohjois-Savon maakunnassa. Noin 400 kilo-

metriä pohjoiseen ensimmäisen kohteen sijainnista Keravalla. Vuonna 1988 ra-

kennettu kaksi kerroksinen omakotitalo, joka on pinta-alaltaan 330 m2. Talossa 

asuu viisi henkilöä ja huonekorkeus siellä on 2,5 metriä. Tässä kohteessa oli huo-

nekohtainen suora sähkölämmitys ja ilmalämpöpumppu ennen remonttia, mutta 

ILP haluttiin korvata tehokkaammalla ilma-vesilämpöpumpulla, jotta talon läm-

mön tarve pystyttäisiin paremmin tuottamaan. 

Halusimme opinnäytetyöhön mukaan useamman kuin yhden kohteen, jotta sai-

simme tietoa, miten kohteen sijainti tai koko vaikuttaa remontin kannattavuuteen. 

Suomi on jaettu neljään eri lämpötilavyöhykkeeseen, jota käytetään hyväksi ener-

gialaskennassa. Vyöhykkeille on laskettu testivuosien perusteella niiden ominai-

simmat lämpötilakertoimet. Ensimmäinen saneerauskohde sijaitsee Keravalla, jo-

ka sijaitsee ensimmäisellä lämpötilavyöhykkeellä. Toinen kohde sijaitsee Iisal-

messa, joka sijaitsee kolmannella lämpötilavyöhykkeellä. Maantieteellisen sijain-

nin lisäksi kohteet eroavat niiden pinta-alojen kohdalla. /19/ 

 



   

 

24 

 

Kuvio 5. Suomen lämpötilavyöhykkeet. /19/ 
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6 REMONTIN KUVAUS 

Tässä opinnäytetyössä tutkittavat omakotitalon remontit tehtiin Keravalla ja Ii-

salmessa. Remonteissa molemmat kohteet muutettiin huonekohtaisesta suora säh-

kölämmityksestä vesikiertolämmitys muotoon, ilma-vesilämpöpumppua hyväksi-

käyttäen. 

Kyseinen remontti on kohtuullisen yksinkertainen ja kestää yleensä vain noin 2–4 

päivää. Remontissa huoneita lämmittävät vanhat sähköpatterit korvataan vesikier-

toisilla pattereilla. Ilma-vesilämpöpumppu lämmittää patteriverkossa kiertävää 

vettä ja käyttövettä, joka säilytetään vesivaraajan korvaavassa energiavaraajassa. 

Vuoden kylmimpiä aikoja varten energiavaraajassa on myös sähkövastus, joka 

ottaa veden lämmitys vastuun kun UVLP ei siihen yksin kykene. 

Remontti aloitetaan mitoittamalla kiinteistön energiantarve ja kohteelle oikean 

kokoiset patterit. Mitoituksen perusteella tehdään tarviketilaus, johon kuuluu pat-

terit, UVLP, energiavaraaja ja tarvittavat vesiputket. Kaikki remonttiin tarvittavat 

tarvikkeet ovat valmiina asiakkaan pihassa säältä suojattuna, kun asentajat saapu-

vat kohteeseen. 

Lämpöpartion asentajat toimivat yleensä pareittain. Asentajapari käy asukkaiden 

kanssa läpi tulevan remontin. Aluksi kierretään talo, tarkistetaan edustajan kanssa 

suunniteltu seinäpinnassa kulkeva lämpöverkkoputkiston reitti ja pattereiden pai-

kat sekä läpivientien kohdat. 

Remontti alkaa meluisalla osiolla, jossa seiniin porataan tarvittavat reiät putkille 

ja kiinnitetään putkien kannakkeet. Tämä vaihe suoritetaan yleensä ensimmäisen 

työpäivän aikana, mutta jokainen kohde on aina yksilöllinen ja toimintavaiheiden 

kestot riippuvat asunnon koosta ja kohteen haastavuudesta. Toisena päivänä kiin-

nitetään patterit seiniin ja vedetään putket pattereista energiavaraajaan. Tämän 

jälkeen voidaan aloittaa myös ilma-vesilämpöpumpun asennus, jota varten läm-

pöpartio lähettää toisen asentajaparin, johon kuuluu sähkömies ja LVI-asentaja 

kylmäaineluvalla varustettuna.  
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Putkityö ja laitteen asennustyö etenevät samaa tahtia. Kun putkilinja on koe-

ponnistusta vaille valmis, on kylmälaitteen asennuspari myös siinä vaiheessa, että 

ilmavesilämpöpumppu on toimintavalmiina. Lopuksi suoritetaan koeponnistus ja 

linjaston ilmaus sekä täytetään tarvittavat pöytäkirjat. Työn jälki tarkistetaan yh-

dessä asukkaiden kanssa ja lopuksi täytetään urakan luovutuspöytäkirja. Kun työ 

on hyväksytysti otettu vastaan, oikeuttaa se yritystä siirtymään työn laskutus vai-

heeseen. 
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7 ENERGIANKULUTUKSET JA SÄÄSTÖT 

Arvioitu energiankulutus laskettiin Motivan lämmitystapojen vertailulaskurilla, 

jonne syötettiin kohteista saadut tiedot. Tärkeimpiä tietoja laskurin vaatimia tieto-

ja talosta ovat pinta-ala, huonekorkeus, asukasmäärä, rakennusvuosi ja sijainti. 

Näillä tiedoilla laskuri pystyy laskemaan arvioidun lämmitysenergian kokonais-

tarpeen vuodessa. Laskurin mukaan Keravan kohteessa vuotuinen lämmitysener-

gian tarve on noin 30 000kWh. Iisalmen kohteelle lämmitysenergian tarpeeksi 

saatiin annetuilla arvoilla 59450kWh.  

Keravan kohteessa vuonna 2016 ennen remonttia mitattiin energiankulutukseksi 

29307kWh/a. Motivan laskurista saatu tulos on siis tämän kanssa hyvin lähellä, 

mutta talosta mitatussa energiankulutuksessa on mukana myös kiinteistön käyt-

tösähkö, jonka osuus omakotitalojen energiankulutuksesta on yleensä noin 5000-

6000kWh. Kiinteistö siis kulutti noin 22000-24000kWh lämmitykseen vuonna 

2016. Mitatun energiankulutuksen ja motivan laskurista saadun energiankulutuk-

sen välillä on siis eroa aika paljon, joka voi johtua esimerkiksi normaalia lau-

hemmasta talvesta, aikaansa keskivertoa paremmat eristyksistä tai lämmitys- ja 

muun sähkönkäytön tottumuksista. 

Iisalmen kohteessa vuosina 2015 ja 2016 energiankulutus oli noin 28000kWh, jol-

loin tukilämmitysjärjestelmänä toimi ilmalämpöpumppu. Kohteesta ei kuitenkaan 

ole kulutustietoja ennen ilmalämpöpumpun asennusta, joten on vaikea arvioida 

mitä kulutus on silloin ollut. Ilmalämpöpumpun tuottamat säästöt on kuitenkin 

olleet merkittäviä, jos Motivan lämmitysenergialaskuri on yhtä lähellä totuutta 

kuin Keravan kohteessa. Ilma-vesilämpöpumpun asennuksen jälkeen vuonna 2017 

energiankulutus oli 19191kWh. Eli UVLP tiputti energiankulutusta vielä lähes 

9000kWh vuodessa. 
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7.1 Remontin taloudellinen kannattavuus 

Keravan kohteessa ensimmäinen kokonainen kuukausi remontin jälkeen oli tou-

kokuu 2017, josta eteenpäin energiankulutuksia voidaan verrata remonttia edeltä-

vään aikaan. Vuoden 2016 toukokuusta vuoden 2017 huhtikuun välisen ajan ener-

giankulutus kohteella oli 27669 kWh. Remontin jälkeen vuoden 2017 toukokuusta 

vuoden 2018 huhtikuuhun kohteen energiankulutukseksi saatiin 19704 kWh. 

Säästöä syntyi siis 7965 kWh kun vertaillaan näiden kahden vuoden energiankulu-

tuksia.  

Sähkön hinnaksi tällaisilla kulutuksilla voidaan olettaa 11,79 senttiä per kWh. 

Hinta koostuu 2,79 snt/kWh sähköverosta, 4,5 snt/kWh sähkönsiirtomaksusta ja 

4,5 snt/kWh sähkön hinnasta. Tällä sähkön hinnalla ilma-vesilämpöpumpun tuo-

mat vuotuiset säästöt kohteessa on 939 €. /23/ 

Keravan kohteen energiaremontin kokonaisinvestointi oli 25395 €, josta työn-

osuus oli 12300 €. Työnosuudesta saadaan 4600 € kotitalousvähennyksenä, jota 

voi saada, kun teettää kotitaloustöitä kotona esimerkiksi siivous, lastenhoito. Koti-

talousvähennys on maksimissaan 2400 €, josta omavastuu on 100 €. Kotitalous-

vähennys on henkilökohtainen, joten puolison kanssa vähennystä voi saada yh-

teensä 4800 €, josta miinustetaan 200 € omavastuut. /20/ 

Kotitalousvähennysten lisäksi kokonaisinvestoinnin määrästä voidaan vähentää 

sähköpatterien uusiminen, joka olisi ollut edessä lähiaikoina, sillä kummassakin 

kohteessa oli vielä alkuperäiset sähköpatterit. Sähköpatterien käyttöikä on yleensä 

noin 20–24 vuotta, joka oli kummassakin kohteessa jo ylitetty. Sähköpatterien uu-

simisen hinta-arvioksi saatiin Lämpöpartion asiantuntijalta 450 € per patteri. Hin-

ta-arvio sisältää vanhan sähköpatterin poiston, uuden patterin ja sen asennuksen. 

Kohteessa pattereita on yhteensä 8, joten patterien uusiminen olisi tullut maksa-

maan 3600 €. /21/ 
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Keravan todelliseksi kokonaisinvestoinniksi näiden vähennysten jälkeen saa-

daan 17195 €. Investoinnin takaisinmaksuajaksi saadaan 18,31 vuotta, jos joka 

vuotuiseksi säästöksi oletetaan 939 €. Viidellä prosentilla diskontattu takaisin-

maksuaika on 50 vuotta. 

Diskonttaus tarkoittaa tulevaisuuden rahavirran nykyarvon laskemista. Tulevai-

suuden rahavirtoja diskontataan, jotta nykyhetken ja tulevaisuuden rahavirrasta 

saataisiin vertailukelpoista. Mitä kauemmaksi tulevaisuuteen maksu sijoittuu, sitä 

vähemmän sillä on nykyhetkellä arvoa silloinkin, kun inflaatiota ei ole tai maksun 

suorittaminen ei ole varmaa. /22/ 

Iisalmen kohteessa remontti alkoi 10.11.2016 ja se kesti kolme päivää. Remontin 

hinta oli 18 000 €, josta työnosuus oli 6000 €. Iisalmen kohteessa oli jo ennen re-

monttia asennettuna ilmalämpöpumppu, joka oli jo kerennyt tuottaa useamman 

vuoden säästöjä huonekohtaiseen suora sähkölämmitykseen verrattuna. Remontti 

oli huomattavasti edullisempi kuin Keravan kohteen remontti, joka tekee remon-

tista kannattavamman ILP:stä huolimatta. 

Tässäkin kohteessa kokonaisinvestoinnista voidaan vähentää kotitalousvähennys 

ja sähköpatterien uusiminen. Kohteessa oli 11 vanhaa sähköpatteria, joiden uusi-

minen olisi tullut kustantamaan 4950 €. Todelliseksi kokonaisinvestoinniksi täl-

löin saadaan 8450 €. 

Ilma-vesilämpöpumppu tuotti säästöä remontin jälkeen vuonna 2017 8841 kWh, 

edelliseen vuoteen verrattuna. Rahassa säästö on 1042 €, jos sähkön hintana käy-

tetään 11,79 senttiä per kWh. Tällaisella vuotuisella säästöllä investoinnin ta-

kaisinmaksuaika olisi 8,11 vuotta. Kun investoinnin vuotuinen rahavirta diskonta-

taan 5 %:lla, niin takaisinmaksuajaksi saadaan 10,5 vuotta. 
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8 LOPPUPÄÄTELMÄT  

Energiaremontin vuotuisiin säästöihin vaikuttaa talvien vaihtelevat keskilämpöti-

lat. Talvi 2016–2017 oli normaalia lauhempi talvi, jolloin lämpötila data ennen 

remonttia otettiin. Tämä ilmenee todennäköisesti normaalia pienempänä vuotuise-

na säästönä. Tämä vaikuttaa erityisesti Keravan kohteen remontin kannattavuu-

teen ja takaisinmaksuaikaan, sillä Keravan kohteelta vertailussa käytettiin juuri 

kulutuslukemia koko 2016–2017 talvelta. Varsinkin kun 2017–2018 talvi oli nor-

maalia kylmempi, etenkin Etelä-Suomessa. Keravan kohteessa mitattiin vuonna 

2016 tammi-huhtikuussa 1648 kWh enemmän energiankulutusta kuin vuonna 

2017 samana ajanjaksona. 

Keravan kohteen viimeisen vuoden säästöillä energiaremontti ei ole kannattava. 

Mutta tulevan vuoden ja talven säästöt tulevat todennäköisesti olemaan huomatta-

vasti tätä vuotta suuremmat. Vuotuiset säästöt tulisi kuitenkin nousta keskimäärin 

vähintään 1350 €, jotta remontista saadaan taloudellisesti kannattava ottaen huo-

mioon UVLP käyttöiän. Silloin saataisiin suoraksi takaisinmaksuajaksi 12 vuotta 

ja 5 %:lla diskontatuksi takaisinmaksuajaksi 20 vuotta. 

Iisalmen kohteen energiaremontti on tarkastelujakson aikana saatujen arvojen pe-

rusteella kannattava. Tämä tosin johtuu suurilta osin siitä, että remontti oli huo-

mattavasti huokeampi mitä Keravan remontti. Iisalmen energiaremontin halpa 

hinta  johtuu asiakkaan kanta-asiakkuus asemasta ja asiakkaan tekemästä työstä, 

joka helpotti ja nopeutti remontin etenemistä.    

Ilma-vesilämpöpumpuille luvataan, että ne pystyvät tuottamaan 40–66 % kotita-

louden lämmitysenergiantarpeesta, mutta Keravan kohteella prosenttiosuus ei tällä 

lyhyellä tarkastelujaksolla siihen yllä. Tämä voi tosin selittyä myös nousseilla 

käyttösähkön kulutuksilla tai juuri tarkastelujakson talvien keskilämpötilaeroilla. 
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Opinnäytetyön aihe oli todella mielenkiintoinen, mutta samalla haastava. Yh-

teistyö asiakkaiden kanssa oli välillä hieman vaikeaa, joka on ihan ymmärrettävää, 

sillä eihän heidän ole pakko kulutuksiaan jakaa tai tehdä asian eteen töitä ilmai-

seksi. Työn tarkoituksena oli myös todentaa tällaisten energiaremonttien kannat-

tavuus, jossa ei kuitenkaan päästy haluttuun lopputulokseen. Kohteita olisi ehdot-

tomasti pitänyt olla useampia tarkastelussa ja ne olisi pitänyt valita paremmin. Li-

säksi energiankulutuslukemien otanta tulisi olla pidempi, jotta oltaisiin saatu luo-

tettavampaa dataa. 

Opinnäytetyöprosessi opetti minulle paljon kiinteistöjen energiankulutuksesta ja 

uskon, että se kehitti minua asiantuntijana. Opin paljon kiinteistöjen lämmitystek-

niikoista, ja kuinka toiset sopii eri kohteisiin paremmin kuin toiset. Opinnäytetyön 

lopputuloksista huolimatta uskon, että työssä tutkittu energiaremontti voidaan 

tehdä taloudellisesti kannattavasti. Lämpöpartion kannattaisi jatkaa energiankulu-

tusdatan keräämistä muutaman vuoden ajan, jotta ilma-vesilämpöpumpun todelli-

sista säästöistä saataisiin luotettavampaa tietoa. Tällaista tietoa voitaisiin sitten 

näyttää asiakkaille ja käyttää myynninedistämiseen.  
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